
EXECUTIVO.:PODER Portaria nº 271/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Licia Maria Costa dos Santos Nascimento, CPF.nº. 778.293.604-72, para o Cargo
em Comissão na função de Coordenadora, Símbolo CC-4, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 272/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Magno Rafael Teodózio dos Santos, CPF.nº.059.900.154-29, para o Cargo em
Comissão na função de Gerente, CC-3, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 273/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Manoel Charles Dicson Rodrigues dos Santos, CPF.nº.056.076.824-98, para o
Cargo em Comissão na função de Gerente, Símbolo CC-3,  lotado na Secretaria do Gabinete do
Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 274/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Abel Avelino da Silva Neto, CPF. nº.045.763.404-92 , para o Cargo em Comissão
na função de Diretor, símbolo CC-2, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 275/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Adalberto Carneiro da Silva, CPF. nº.078.726.884-41, para o Cargo em Comissão
na função de Gerente de Unidade Desportiva, símbolo GUDE-1, lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 276/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Adriana da Silva Santana, CPF. nº.011.379.204-24, para o Cargo em Comissão na
função de Subcoordenador, símbolo CC-5, lotada na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 277/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Alderi Tavares da Silva CPF nº 008.432.914-94, para o Cargo em Comissão na
função de Assessor de Articulação Institucional, Símbolo CC-1A, lotado no Gabinete. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 278/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Amauri Elias Fernandes, CPF.nº 672.635.694-34, para o Cargo em Comissão na
função de Diretor, símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 279/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:

Portaria nº 263/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Antonio Bonifacio de Andrade, CPF.nº 342.515.104-53, para o Cargo em
Comissão na função de Diretor, Simbolo CC-2,  lotado na Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 264/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, David Souza Ramos, CPF.nº.083.31.984-71, para o Cargo em Comissão na função
de Diretor, Símbolo CC-2,  lotado na Secretaria de Administração e Recursos Humanos.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 265/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Erismar Egídio Matos da Silva, CPF.nº.701.514.194-93, para o Cargo em
Comissão na função de Gerente, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria do Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 266/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Amaro de Sousa, CPF.nº.413.342.644-49, para o Cargo em Comissão
na função de Diretor, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 267/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Geraldo Inácio Olegário, CPF.nº.155.096.134-91, para o Cargo em Comissão na
função de Diretor, Símbolo CC-2,  lotado na Secretaria de Gestão e serviços.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 268/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Iracema Tavares de Souza, CPF.nº.042.947.274-97, para o Cargo em Comissão
na função de Coordenadora, Símbolo CC-4,  lotada na Secretaria de Administração e Recursos
Humanos.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 269/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Itajone de Moura Neto, CPF.nº. 082.868.894-01, para o Cargo em Comissão na
função de Coordenador, Símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 270/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, João Wallacy de Oliveira Gomes, CPF.nº.055.100.124-04, para o Cargo em
Comissão na função de Assessor Técnico, Símbolo AT-2,  lotado(a) na Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Diário Oficial de Macau 
Estado do Rio Grande do NorteAno XV |  Nº 1138 |  Macau,  02 de fevereiro de 2017



02
Art. 1º - NOMEAR, Andreia Maria Almeida de Aquino Peixoto, CPF.nº.045.513.494-45, para o Cargo
em Comissão na função de Gerente de Saúde, símbolo GS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 280/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Cristiane Carla da Silva, CPF. nº  971.238.204-44, para o Cargo em Comissão na
função de Subcoordenadora, símbolo CC-5, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 281/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Daise Mendonça Pimentel de Morais, CPF nº 012.519.984-88, para o Cargo em
Comissão na função de Sub Coordenador, CC-5, lotada na Secretaria de Planejamento. 
Art. 2º - Retroagem para os efeitos dessa Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em
contrário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 282/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Damião Francisco S. Cunha, CPF. nº.012.371.674-85, para o Cargo em Comissão
na função de Gerente de Unidade Desportiva, símbolo GUDE-1, lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 283/2017, de 30de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Dominique Cristina Rebouças Dos Santos Sena,CPF.nº.057.557.154-32, para o
Cargo em Comissão na função de Coordenadora, símbolo CC-4, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 284/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Edvaildo Pereira da Silva, CPF. nº 522.578.354-68, para o Cargo em Comissão na
função de Assessor Técnico, símbolo AT-2, lotado na Secretaria de Gestão e Compras.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 285/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Elenildo de Oliveira Nobre, CPF. nº. 027.467.124-74, para o Cargo em Comissão
na função de Assessor Técnico, símbolo AT-3, lotado na Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 286/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francilucio Bibiano da Silva Oliveira, CPF. nº.067.689.814-98 , para o Cargo em
Comissão na função Coordenador, símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº287/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francisca de Fátima Ribeiro Lucena, CPF. nº. 398.388.664-49, para o Cargo em
Comissão na função de Diretora, símbolo CC1-A, lotada no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 288/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Marcos Cabral Leonez, CPF. nº.393.148.714-87, para o Cargo em
Comissão na função de Secretário de Esporte, símbolo CC-1, lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 013/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº289/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Gustavo Costa de Miranda, CPF. nº.031.597.824-41 , para o Cargo em Comissão
na função de Assessora Técnica, símbolo AT-1, lotado na Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 290/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Hugo Soares de Lima, CPF nº 017.269.134-65, para o Cargo em Comissão na
função de Subcoordenador , CC-5, lotado na Secretaria de Educação. 
Art. 2º - Retroagem para os efeitos dessa Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em
contrário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 291/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Ivânia Lessa Bezerra, CPF. nº 968.770.224-91, para o Cargo em Comissão na
função de Vice Diretora, símbolo VDE, lotada na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 292/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, José André da Silva, CPF. nº.322.382.154-68, para o Cargo em Comissão na
função de Assessor de Segurança Pública, símbolo CC1-A, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 293/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, José Maria Gomes do Nascimento, CPF. nº.054.425.994-76, para o Cargo em
Comissão na função de Subcoordenador(a), símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 294/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, José Sinezio Vieira Filho, CPF. nº.070.431.064-35, para o Cargo em Comissão na
função de Subcoordenador, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 295/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, José Williams Pereira, CPF. nº.736.383.314-15, para o Cargo em Comissão na
função de Gerente de Unidade Desportiva, símbolo GUDE-1, lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 296/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Kelly da Silva Ribeiro, CPF.nº057.816.644-59, para o Cargo em Comissão na
função de Diretora, símbolo DE-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 

Diário Oficial de Macau 
Estado do Rio Grande do Norte

Ano XV |  Nº 1138 |  Macau,  02 de fevereiro de 2017



03Diário Oficial de Macau 
Estado do Rio Grande do Norte

Ano XV |  Nº 1138 |  Macau,  02 de fevereiro de 2017

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 297/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Lindemberg Dantas, CPF nº 010.812.244-10, para o Cargo em Comissão na
função de Sub Coordenador, CC-5, lotado na Secretaria de Cultura. 
Art. 2º - Retroagem para os efeitos dessa Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em
contrário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 298/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Lucia de Fátima Vasconcelos Silva, CPF. nº.155.968.504-20 , para o Cargo em
Comissão na função de Assessora Técnica, símbolo AT-1, lotada na Secretaria de Administração e
Recursos Humanos.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº299/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Luciana  Alves Pinheiro da Silva, CPF. nº. 031.449.074-48, para o Cargo em
Comissão na função de Subcoordenador, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº300/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Ludimila Jéssika de Melo B. Fonsêca, CPF. nº.098.304.774-01, para o Cargo em
Comissão na função de Subcoordenador, símbolo CC-5, lotada na Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº301/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Luiz Mario Montenegro Veras, CPF. nº.012.276.464-10, para o Cargo em
Comissão na função de Subcoordenador, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 302/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Marcos Aurélio Felipe, CPF. nº.874.657.804-53 , para o Cargo em Comissão na
função de Subcoordenador(a), símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desTa Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº303/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Maria Ângela Tavares Pereira, CPF. nº. 691.847.624-91, para o Cargo em
Comissão na função de Assessora Técnica, símbolo AT-2, lotada na Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 304/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Maria da Conceição Matos dos Anjos Leopoldo, CPF.nº837.446.304-04, para o
Cargo em Comissão na função de Gerente de Unidade de Saúde-2, símbolo GUS-2, lotado na
Secretaria Municipal de Sáude. 
Art. 2º - Retroagem para os efeitos dessa Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em
contrário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 306/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Maria Nalvanir Soares Lopes, CPF.nº.807.082.774-20, para o Cargo em Comissão
na função de Assessor Técnico,  símbolo AT-1, lotado na Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 305/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Maria do Socorro da Rocha Fonseca, CPF nº 012.519.984-88, para o Cargo em
Comissão na função de Assessor Técnico, AT-2, lotada na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem para os efeitos dessa Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em
contrário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 307/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Neysa Matias da silva, CPF nº 040.097.794-03, para o Cargo em Comissão na
função de Sub Coordenadora, CC-5, lotada na Secretaria de Educação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 308/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Ricardo de Souza Silva, CPF nº 008.194.164-10, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenador, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 309/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Rosineide Rodrigues Silva, CPF.053.531.634-86, para o Cargo em Comissão na
função de Subcoordenadora, símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Turismo.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº310/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Sirleido Tiago Lopes, CPF. nº.054.154.914-65 , para o Cargo em Comissão na
função de Subcoordenador, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Infraestrutura.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 311/2017, de 30 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Viviane Regina Bezerra de Araújo, CPF.nº000.495.014-37, para o Cargo em
Comissão na função de Diretora, símbolo DE-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário. 
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO 
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-




